

N:o 91.

Kungl. Majts nådiga proposition till Riksdagen, angående försäljning till Löfvestads församling af vissa områden af förra militiebostället Löfvestads kungsgård n:o 46 i Malmöhus län; gifven Stockholms slott den 8 mars 1907.

Under återopande af bilagda protokoll öfver jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva, dels att två i statsrådsprotokollet närmare angifna områden må från förra öfverstlöjtnantsbostället $4\frac{3}{4}$ mantal Löfvestads kungsgård n:o 46 i Löfvestads socken och Färs härad af Malmöhus län afsöndras och till Löfvestads församling försäljas mot köpeskillingar, som skola på församlingens bekostnad bestämmas i den ordning, som i fråga om jords eller lägenhets afstående för allmänt behof är föreskrifven i kungl. förordningen den 14 april 1866, samt under villkor i öfrigt, att beträffande hvardera området köpeskillingen skall erläggas å tid, som af Kungl. Maj:t bestämmes, och af församlingen till landt-ränteriet i länet inbetalas, att områdena må af församlingen tillträdas den 14 mars 1927 eller dessförinnan å tid, hvarom församlingen kan med vederbörande arrendeinnehafvare öfverenskomma, att församlingen skall vara skyldig att i gränsen mellan de försålda områdena och kungsgårdens ägor uppsätta och för all framtid underhålla stängsel, samt att församlingen ensam skall vidkännas lagfartskostnader och öfriga med köpet förenade utgifter,

dels ock att köpeskillingarna för ifrågavarande områden må, på samma sätt, som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts,
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF.

Alfred Petersson.

*Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å
Stockholms slott den 8 mars 1907.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,
Statsråden: TINGSTEN,
ALBERT PETERSSON,
ALFRED PETERSSON,
HEDERSTIERNA,
DYRSSEN,
HAMMARSKJÖLD,
ROOS,
JUHLIN,
SWARTZ.

Departementschefen, statsrådet Alfred Petersson anförde vidare:
Med underdånig skrifvelse den 27 nästlidna oktober har Kungl.
Maj:ts befallningshafvande i Malmöhus län till Kungl. Maj:t öfverlämnat
en till Kungl. Maj:ts befallningshafvande ingifven underdånig ansökning,
däri, under åberopande af Löfvestads församlings beslut å kyrkostämmor
den 28 december 1904, den 10 maj och den 28 december 1905 samt
den 17 juni 1906, dels nämnda församlings kyrkoråd anhållit att få

från för statsverkets räkning utarrenderade förra öfverstlöjtnantsbostället $4\frac{3}{4}$ mantal Löfvestads kungsgård n:o 46 i Löfvestads socken och Färs härad af nämnda län inköpa, för att till begravningsplats för församlingen användas, ett jordområde af omkring 1 hektar, hvilket enligt en ansökningen bilagd, af nivellören J. N. Thuring öfver detsamma upprättad kartskiss vore beläget väster om vägen mellan Löfvestads station och Löfvestads by midt för det så kallade Stora Gry och i norr, söder och väster gränsade till Löfvestads kungsgård samt i öster till förenämnda väg, dels ock församlingens skolråd anhållit att få från samma egendom, för att såsom trädgård vid församlingens skola användas, inköpa ett område om 12,4 ar beläget invid Löfvestads folkskola samt i väster gränsande till en af smeden A. Anderberg från Löfvestads kungsgård inköpt tomt och i öster stötande till kyrkogården, hvilket område, som hittills af församlingen för nämnda ändamål arrenderats, på sätt en ansökningen jämväl bifogad, af första landtmätaren Thure Röing gjord kartskiss utvisade, motsvarade ägofiguren n:o 6 å den af Röing år 1904 öfver den utarrenderade delen af egendomen författade karta; varande vid Kungl. Maj:ts befallningshafvandes skrifvelse fogade, förutom förenämnda kartskisser samt utdrag af protokoll vid förberörda kyrkostämmor, underdåniga utlåtanden i ärendet från vederbörande kronofogde, biskopsämbetet i Lund samt domänintendenten i länet äfvensom af Kungl. Maj:ts befallningshafvande infortrade yttranden af egendomens arrendator och förste provinsialläkaren i länet, hvarjämte Kungl. Maj:ts befallningshafvande afgifvit utlåtande; och inhämtas af de sålunda inkomna handlingarna följande.

Egendomens arrendator har förklarats sig medgifva bifall till ansökningen under villkor, att afdrag å arrendet beviljades honom dels för skolhustomten med samma belopp, som församlingen hittills årligen erlagt i arrende för densamma, eller 25 kronor, dels ock för det till begravningsplats afsedda området med fem procent å blifvande expropriationssumma för området.

Kronofogden har, enär församlingen för ofvan angifna ändamål vore i behof af ifrågavarande jordområden samt dessa syntes kunna från egendomen afsöndras, utan att nämnvärd svårighet för densammas brukande därigenom uppstode, tillstyrkt, att områdena i fråga måtte från egendomen afsöndras, samt att ersättningen för dem måtte bestämmas i den ordning, som föreskrefves i nådiga förordningen den 14 april 1866 angående jords och lägenhets afstående för allmänt behof.

Under åberopande af infordradt yttrande från kontraktsprosten i Färs kontrakt, hvilken anført, att vid visitation i Löfvestads pastorat under nästlidna år visat sig, att församlingens begravningsplats omkring kyrkan vore i det allra närmaste upptagen, att utvidgning af samma begravningsplats på grund af dess belägenhet vore omöjlig, att det vore bekant, att församlingens folkskola vore så belägen, att församlingen icke kunde anskaffa annat lika lämpligt område till trädgård vid denna skola, som det dittills från Löfvestads kungsgård arrenderade, att afsöndring från egendomen af ifrågavarande två områden icke syntes medföra nämnvärd svårighet för densammas brukande, samt att det förty vore önskvärdt, att församlingens ansökning bifölles, har biskopsämbetet i Lund tillstyrkt medgifvande af ifrågavarande afsöndringar mot den ersättning, som kunde i vederbörlig ordning blifva bestämd.

Domänintendenten för sin del har, då, såsom af handlingarna framginge och domänintendenten för öfrigt personligen hade sig bekant, ingen annan lämplig jord i närheten funnes för i ansökningen afsedda ändamål, samt arrendatorn lämnat sitt bifall till upplåtelse af marken, ansett hinder ej förefinnas för bifall till den gjorda framställningen, under villkor att ersättningen för jorden bestämdes i enlighet med förenämnda nådiga förordning den 14 april 1866 samt att områdena på församlingens bekostnad inhägnades.

I det af honom afgifna yttrande har förste provinsialläkaren anført, att så godt som alla grafplatser å den äldre kyrkogården vore upptagna, hvadan stort behof af ny dylik förefunnes, att det till begravningsplats afsedda området, som vore beläget omkring 300 meter från kyrkan, hade mycket goda sluttningsförhållanden, att dess jordmån utgjordes af ett mäktigt gruslager, att inga brunnar funnes inom ett afstånd däriifrån af omkring 300 meter och att afståndet till närmaste vattendrag vore ungefär lika stort, att arealen, med hänsyn till att församlingen hade 2,500 invånare, enligt vanlig beräkning vore tillräcklig, samt att andra för samma ändamål lämpliga områden väl funnes i trakten, men att afståndet från kyrkan till dessa skulle blifva så stort, att olägenheter däraf kunde uppstå, på grund hvaraf och då ur hälsovårdssynpunkt ingen fara kunde uppstå genom anläggning å ifrågavarande område af en begravningsplats, förste provinsialläkaren tillstyrkte bifall till församlingens hemställan beträffande området i fråga.

Slutligen har Kungl. Maj:ts befallningshafvande, enär de bägge områdena vore för uppgifna ändamål för församlingen erforderliga och

någon annan lämplig jord ej funnes i grannskapet samt egendomens arrendator lämnat medgifvande till upplåtelsen, med afseende härå och då något afsevärdt men icke genom afsöndringarna tillskyndades egendomen, hemställt, att områdena måtte från egendomen afsöndras och upplåtas till församlingen mot ersättning, som borde bestämmas i den ordning nådiga förordningen den 14 april 1866 stadgade, och mot skyldighet för församlingen att vederbörligen inhägna desamma.

Till följd af nådig remiss har domänstyrelsen den 30 november 1906 afgifvit underdånigt utlåtande i ärendet och därvid, jämte meddelande, att ifrågavarande egendom blifvit till dess nuvarande arrendator genom styrelsens kontrakt den 21 oktober 1905 upplåten på nytt arrende under 20 år från den 14 mars 1907, vidare anført, att styrelsen ej hade något att invända däremot, att församlingen finge för angifna ändamålen tillösa sig områdena i fråga, hvarför styrelsen tillstyrkt, att områdena måtte från kungsgården afsöndras och till Löfvestads församling försäljas.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen, medgifva,

dels att ifrågavarande områden må från förra öfverstlöjtnantsbostället 4 ³/₄ mantal Löfvestads kungsgård afsöndras och till Löfvestads församling försäljas mot köpeskillingar, som skola på församlingens bekostnad bestämmas i den ordning, som i fråga om jords eller lägenhets afstående för allmänt behof är föreskrifven i nådiga förordningen den 14 april 1866, samt under villkor i öfrigt,

att beträffande hvardera området köpeskillingen skall erläggas å tid, som af Kungl. Maj:t bestämmes, och af församlingen till landt-ränteriet i länet inbetalas,

att områdena må af församlingen tillträdas den 14 mars 1927 eller dessförinnan å tid, hvarom församlingen kan med vederbörande arrendeinnehafvare öfverenskomma,

att församlingen skall vara skyldig att i gränsen mellan de försålda områdena och kungsgårdens ägor uppsätta och för all framtid underhålla stängsel,

samt att församlingen ensam skall vidkännas lagfartskostnader och öfriga med köpet förenade utgifter,

dels ock att köpeskillingarna för ifrågavarande områden må, på samma sätt, som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdde hemställen behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna nådigt bifall och förordnade, att proposition af den lydelse, bilaga... till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ur protokollet:

Nils Lange.
